Para o presente edital, o Programa de Apoio a Estudantes para 

Apresentação de Trabalhos em Eventos Educacionais, Científicos ou 

Tecnológicos disporá de financiamento do orçamento próprio do IFPB - Campus 

João Pessoa em que o valor total dos recursos alocados para este Edital será de R$ 

120.000,00 (Cento e vinte mil reais), divididos em 02 (duas) cotas de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais), uma para cada período, e de acordo com a disponibilidade 

financeira da Instituição.   

6.3. Na sobra de recursos destinados a um determinado período, esta sobra será 

remanejada para a cota do período seguinte.